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W dniach od 26 do 31 lipca 2016 roku  
w Krakowie odbędą się Światowe Dni 
Młodzieży z udziałem Ojca Święte-
go. Świadomość ta wydaje się jednak  
nie zawsze wystarczająco mobilizować 
duszpasterzy i katechetów do przygo-
towania polskiej młodzieży do tego wy-
darzenia. Istnieje więc realna obawa,  
że stanie się ono jedynie jednorazową 
akcją angażującą część polskiej młodzie-
ży przez kilka wakacyjnych dni. Oczywi-
ście nie można deprecjonować także 
takich doświadczeń, związanych szcze-
gólnie z papieską wizytą, ale nie moż- 
na negować potrzeby przeprowadze-
nia rzetelnej formacji, tak aby Świa-
towe Dni Młodzieży były kulminacją 
tego procesu a nie tylko jednorazowym 
doświadczeniem. Wydaje się, że obo-
wiązkiem odpowiedzialnych za refleksję 
teologicznopastoralną i katechetyczną  
jest podjęcie dyskursu na ten temat  
w celach nie tylko informacyjnych, ale 
również motywacyjnych1. Z powyższych 
względów w niniejszym artykule prze-
prowadzona zostanie próba określenia 
możliwości formacyjnych Światowych 
Dni Młodzieży oraz założeń tego rodzaju 
formacji. Zostaną także poddane analizie 
najbardziej znaczące programy, stawia-
jące sobie za cel przygotowanie do Świa- 
towych Dni Młodzieży w Krakowie.

1. Obchody Światowych Dni Mło-
dzieży w 2016 roku

Analogicznie do poprzednich obcho-
dów Światowych Dni Młodzieży w wy-
miarze międzynarodowym spotkanie  

ks. Paweł Mąkosa

Światowe Dni Młodzieży w Krakowie – formacja i akcja?

w Polsce będzie podzielone na dwa 
etapy. Pierwszy z nich odbędzie się 
dniach 20-25 lipca 2016 na terenie ca-
łej Polski (oprócz diecezji krakowskiej, 
która będzie gospodarzem następne-
go etapu). Wówczas będą miały miej-
sce tzw. „Dni w Diecezjach” nazywane 
także „Tygodniem misyjnym”2. W tym 
czasie każda z przyjmujących diecezji 
i parafii organizuje we własnym zakre-
sie wydarzenia o charakterze religij-
nym i kulturalnym. „Koordynacją tego 
etapu zajmują się Diecezjalne Centra 
ŚDM oraz Krajowe Biuro Organizacyj-
ne ŚDM przy Konferencji Episkopatu 
Polski”3. 

W poniedziałek 25 lipca młodzież 
dotrze do Krakowa, gdzie następnego 
dnia podczas Mszy św. nastąpi uroczy-
sta inauguracja Światowych Dni Mło-
dzieży. W tym samym dniu odbędzie 
się Ceremonia Otwarcia XXXI ŚDM  
Kraków 2016. W ciągu kolejnych 
trzech dni (26-28 lipca) biskupi z ca-
łego świata głosić będą katechezy  
w około 250-300 kościołach, kapli-
cach, salach itp. Jednocześnie przez 
wszystkie dni pobytu młodzieży w Kra-
kowie trwać będzie tzw. „Festiwal Mło-
dych” wypełniony różnymi imprezami 
kulturalnymi. We czwartek 28 lipca  
do Krakowa przybędzie Ojciec Święty. 
Następnego dnia będą odbywać się 
katechezy w grupach językowych oraz 
zorganizowana zostanie Droga Krzy-
żowa. Będzie to jednocześnie dzień 
sakramentu pokuty i pojednania. W so- 
botę 30 lipca wieczorem będzie miało 
miejsce czuwanie z Ojcem Świętym 

1 A. Kiciński. Światowe Dni Młodzieży laboratorium nowej ewangelizacji. W: Nowa ewangelizacja  
w nowej katechezie. Red. P. Mąkosa. Rzeszów 2013 s. 60.
2 Aktualności z Biura ŚDM. [online] [dostęp: 01.12.2014]. Dostępny w Internecie: <http://www.sdm.org.pl/?id=60>. 
3 Młodzieżowy Ruch Rycerstwa Niepokalanej. [online] [dostęp: 01.12.2014]. Dostępny w Internecie: 
<http://mlodzi.rycerstwo.net/?krakow-2016>.
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a w niedzielę 31 lipca pod przewod-
nictwem papieża będzie sprawowana 
Msza św. kończąca XXXI ŚDM4.

Widać zatem, że sam program 
obchodów jest bardzo bogaty i moż-
na spodziewać się dużej frekwencji, 
zarówno gości z zagranicy jak i pol-
skiej młodzieży. Nie powinno więc być  
w tym względzie obaw o samo central-
ne spotkanie w lipcu 2016 roku. To, co 
może budzić niepokój i mobilizować 
do działania to kwestia odpowiednie-
go przygotowania do tego wydarzenia. 
Okazuje się bowiem, że w wielu śro-
dowiskach wciąż nie ma świadomości 
takiej potrzeby ani istniejących możli-
wości w tym zakresie.

2. Formacyjny wymiar 

Oczywistym, ale koniecznym stwier- 
dzeniem jest to, że Światowe Dni Mło-
dzieży powinny służyć przede wszyst-
kim formacji młodzieży. Ich bezpo-
średnim celem nie jest przecież miłe 
spędzenie czasu, ani nawet poznawa-
nie ludzi innych kultur. Chodzi w nich 
przede wszystkim o formację religijną 
w odniesieniu do postaw chrześcijań-
skich5. Wśród nich do szczególnie po-
trzebnych należą dzisiaj wieloaspek-
towe postawy dotyczące miłości bliź-
niego oraz przynależności do Kościoła 
katolickiego. Trudno jednak oczeki-
wać, że samo kilkudniowe spotkanie 
uformuje młodzież, nawet jeśli wiąże 
się ono z silnymi, emocjonalnymi prze-
życiami. Jak pokazuje historia, w tym 
wydarzenia po śmierci Jana Pawła II, 
emocjonalnie uwarunkowane decyzje 
nie prowadzą zazwyczaj do trwałych 
zmian6. Żeby tak się stało i tym razem 

konieczna wydaje się długofalowa 
„praca u podstaw”, polegająca na sys-
tematycznej formacji przed odpowied-
nio długi czas.

Na potencjał formacyjny Świato-
wych Dni Młodzieży w Krakowie oraz 
konieczność jego wykorzystania zwró-
cili uwagę kardynałowie, arcybiskupi  
i biskupi polscy obecni na 366. Zebra-
niu Plenarnym Konferencji Episkopatu 
Polski w Warszawie w dniu 8 paździer-
nika 2014 roku. Przygotowali oni list 
na ten temat, który został odczytany  
w polskich świątyniach w dniu 9 listo-
pada tego samego roku. W liście tym 
biskupi pisali m.in.: „Przychodzimy 
dziś do Was, rodzice i wychowaw-
cy, i prosimy: rozmawiajcie z młody-
mi! Wraz z nimi z pokorą szukajcie 
odpowiedzi na ich niepokoje i wąt-
pliwości. Niech czas przygotowań  
do ŚDM będzie dla Was czasem odkry-
wania radości dzielenia się świadec-
twem życia i wiary. (…) Zwracamy się  
do Was, duszpasterze i katecheci. 
Szeroko otwierajcie drzwi przed mło-
dymi, stwórzcie im przestrzeń, by mogli 
w pełni cieszyć się perspektywą Świa-
towych Dni Młodzieży w Polsce i byli 
dumni z tego, że są ich gospodarzami. 
Bądźcie ich wiernymi towarzyszami 
na drodze dojrzewania do tej roli. (…) 
Prosimy Was, drodzy młodzi, wyrusz-
cie na szlak przygotowań duchowych, 
zaangażujcie się w prace wolontariatu 
ŚDM i zaproście na tę drogę Waszych 
rówieśników, którzy być może pozosta-
ją z dala od Jezusa i Jego Kościoła”7. 
Słowa polskich biskupów zobowiązują 
i powinny stać się wystarczającą moty-
wacją do podjęcia formacji poprzedza-
jącej Światowe Dni Młodzieży. 

4 Szczegółowy plan Światowych Dni Młodzieży 2016. [online] [dostęp: 01.12.2014]. Dostępny w Inter-
necie: <http://ichtis.info/szczegolowy-plan-swiatowych-dni-mlodziezy-2016-w-krakowie/5606>.
5 Na temat kształtowania postaw pisze obszernie: H. Słotwińska. Kształtowanie postaw religijnych  
na katechezie. Lublin 2004.
6 Zob. Wartości Polaków a dziedzictwo Jana Pawła II. Red. T. Żukowski. Warszawa 2009; S. Mandes,  
M. Rogaczewska. Pokolenie Jana Pawła II: wspólnota doświadczenia i nowy wzór religijności.  
„Znak” 2011 nr 672 s. 57-63.
7 List Episkopatu Polski o przygotowaniach do ŚDM Kraków 2016. Warszawa 2014.
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Także wielu pastoralistów i kateche-
tyków zwraca uwagę na tę kwestię8.  
W tym kontekście należy się zgo-
dzić z ks. Andrzejem Kicińskim, który 
twierdzi, że „nie można upraszczać 
problemu i wysiłków duszpasterskich,  
ale jasno trzeba podkreślić, że ŚDM  
nie rozwiążą wszystkich problemów, 
choć mogą stać się tylko, lub aż, czę-
ściową inspiracją do pracy duszpaster-
skiej z młodymi. ŚDM nie zastąpią więc 
duszpasterstwa zwyczajnego młodzie-
ży, bo nie mają w swojej strukturze 
wszystkich elementów związanych  
z duszpasterstwem zwyczajnym”9. 
Światowe Dni Młodzieży w Krakowie 
mogą i powinny stać się właśnie mo-
tywacją przede wszystkim dla dusz-
pasterzy i katechetów do przeprowa-
dzenia takiej formacji. Z tego powodu  
w dalszej części niniejszej refleksji zo-
staną przeprowadzone analizy poten-
cjału formacyjnego peregrynacji sym-
boli ŚDM oraz najbardziej znaczących 
programów i pomocy przygotowują-
cych do tego wydarzenia.

3. Znaczenie peregrynacji symboli

Ważnym wymiarem formacji do ŚDM  
jest peregrynacja symboli – krzyża 
oraz ikony Matki Bożej. Potrzebę za-
angażowania się w tę peregrynację 
akcentowali polscy biskupi pisząc: 
„Od tegorocznej Niedzieli Palmowej  

przeżywamy pielgrzymkę symboli ŚDM: 
Krzyża i ikony Matki Bożej. Docierają 
one wszędzie: nie tylko do kościołów 
i na miejskie place, ale też do wiosek 
dziecięcych, domów pomocy społecz-
nej, na uczelnie, do szkół, hospicjów 
i więzień. To czas łaski dla całego Ko-
ścioła w Polsce. Od tego, jak go prze-
żyjemy, zależą przyszłe owoce Świato-
wych Dni Młodzieży w Krakowie”10.

Choć peregrynacja symboli nie jest  
nową propozycją warto wyjaśnić jej 
znaczenie, aby ukazać potencjał edu-
kacyjny w niej zawarty. Pierwszym 
symbolem ŚDM jest krzyż, który został 
ofiarowany młodzieży przez papieża 
Jana Pawła II na zakończenie Roku 
Odkupienia 22 kwietnia 1984 roku  
w Rzymie. Znajdują się na nim słowa 
wypowiedziane przez Jana Pawła II: 
„Nieście go po całej ziemi jako znak 
miłości Pana Jezusa do całej ludzkości 
i głoście wszystkim, że zbawienie i od-
kupienie jest tylko w Chrystusie umar-
łym i zmartwychwstałym”11. Jan Paweł II  
w Orędziu na XV Światowy Dzień 
Młodzieży pisał: „Wokół krzyża Roku 
Świętego narodziła się i rozwinęła ini-
cjatywa Światowych Dni Młodzieży.  
Są one swoistymi przystankami na wa-
szym szlaku młodych chrześcijan oraz 
nieustannym i naglącym wezwaniem, 
by budować życie na skale, którą jest 
Chrystus”12. Ten krzyż, jako główny 
symbol chrześcijaństwa, towarzyszył 

8 O wymiarze formacyjnym ŚDM pisał A. Kiciński: A. Kiciński. Formacja młodzieży w nauczaniu Jana 
Pawła II podczas pielgrzymek do Polski. W: Katechizować dzisiaj. Problemy i wyzwania. Red. J. Sta-
la. Kielce 2004 s. 177-192; Tenże. Formacja społeczna młodych Polaków w nauczaniu Jana Pawła II. 
W: Katecheza w ujęciu Jana Pawła II. Red. J. Zimny. Sandomierz 2004 s. 125-135; Tenże. Młodzi na-
dzieją polskich rodzin w nauczaniu Jana Pawła II. W: Młodzież. Historia, teraźniejszość, przyszłość. 
Red. J. Zimny. Sandomierz 2004 s. 155-163. Ciekawą inicjatywą formacyjną, związaną z ŚDM, było 
Krajowe Forum Duszpasterstwa Młodzieży. Zob. K. Półtorak. Młodzież, ruchy kościelne a paradygmat 
kultury post-modernistycznej. „Warszawskie Studia Pastoralne” 7/2008 s. 13.
9 A. Kiciński. Światowe Dni Młodzieży laboratorium nowej ewangelizacji. W: Nowa ewangelizacja  
w nowej katechezie. Red. P. Mąkosa. Rzeszów 2013 s. 59.
10 List Episkopatu Polski o przygotowaniach do ŚDM Kraków 2016. Warszawa 2014.
11 Jan Paweł II. Przekazanie Krzyża Roku Świętego młodzieży. Rzym, 22.04.1984. Insegnamenti VII. 
1/1984 s. 1105.
12 Jan Paweł II. A słowo stało się Ciałem i zamieszkało wśród nas (J 1, 14). Orędzie na XV Światowy 
Dzień Młodzieży. Watykan 1999 nr 1.
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młodzieży m.in. podczas spotkań  
w Rzymie, Buenos Aires, Santiago  
de Compostela, na Jasnej Górze,  
w Denver, w Manili, w Paryżu, ponow-
nie w Rzymie w 2000 roku, w Toron-
to, w Kolonii, w Sydney, w Madrycie,  
w Rio de Janeiro. „Podczas wielkiej 
pielgrzymki Krzyża przez cały świat, 
przy tym Krzyżu, modliły się już milio-
ny młodych ludzi w różnych językach. 
Krzyża tego dotykały setki tysięcy mło-
dych rąk. Miliony młodych oczu patrzy-
ło na ten Krzyż”13.

Z kolei ikona Matki Bożej, która to-
warzyszy krzyżowi ŚDM w pielgrzy-
mowaniu to kopia słynącego łaskami 
rzymskiego obrazu Salus Populi Ro-
mani. Według tradycji podczas epide-
mii dżumy w Rzymie w roku 590, pa-
pież Grzegorz Wielki niósł ten obraz 
w uroczystej procesji, prosząc Boga  
o ocalenie miasta. Miał wówczas ujrzeć 
anioła, który chował do pochwy miecz 
będący znakiem gniewu, co miało za-
powiadać miłosierdzie. Po ustąpieniu 
zarazy rozwinął się szczególny kult 
Matki Bożej czczonej w tym obrazie, 
który nazwano Salus Populi Romani – 
ocalenie ludu rzymskiego. Znajduje się 
on w Bazylice Matki Bożej Większej.  
W Orędziu na Światowy Dzień Młodzie-
ży przeżywany w 2003 roku, Jan Paweł II  
pisał do młodzieży: „Wiedzcie jednak,  
że w trudnych chwilach, których nie bra- 
kuje w życiu każdego człowieka, nie jes- 
teście sami: tak jak Janowi u stóp Krzy-
ża, tak i wam Jezus daje swoją Matkę, 
aby pocieszała was swoją czułością. 
Drodzy młodzi, wy wiecie: chrześci-
jaństwo nie jest opinią i nie polega  

na próżnych słowach. Chrześcijań-
stwo to Chrystus! To Osoba, to Żyjący! 
Spotkać Jezusa, kochać Go i sprawić, 
by był kochany – oto chrześcijańskie 
powołanie. Maryja jest wam dana,  
by pomóc wam wejść w bardziej szcze-
ry i osobisty kontakt z Jezusem. Swoim 
przykładem Maryja uczy was utkwienia 
spojrzenia miłości w Nim, który ukochał 
nas jako pierwszy. Swoim wstawien-
nictwem formuje w was serce uczniów 
zdolnych słuchać Syna, który objawia 
autentyczne oblicze Ojca i prawdziwą 
godność człowieka”14.

Od Niedzieli Palmowej w 2003 roku,  
na osobiste życzenie Jana Pawła II, 
ikona Matki Bożej Salus Populi Ro-
mani została dołączona do krzyża 
podczas peregrynacji przygotowują-
cych kolejne Światowe Dni Młodzieży. 
Przekazując ikonę powiedział wówczas  
do młodzieży: „Odtąd będzie ona wraz 
z krzyżem towarzyszyć Światowym 
Dniom Młodzieży. Oto Matka twoja! Bę-
dzie ona znakiem macierzyńskiej obec-
ności Maryi wśród młodych, wezwa-
nych, tak jak apostoł Jan, do przyjęcia 
Jej w swoim życiu”15. W Niedzielę Pal-
mową, 13 kwietnia 2014 r. w Rzymie, 
krzyż i ikonę Ojciec Święty Franciszek 
przekazał polskiej młodzieży i w ten 
sposób rozpoczęła się ich peregrynacja 
po polskich diecezjach oraz kilkunastu 
krajach Europy Wschodniej16.

Konieczne wydaje się zatem od-
powiednie wykorzystanie tego faktu  
w wymiarze formacyjnym, szczególnie 
podczas oczekiwania na te symbole, 
jak również podczas ich obecności  
w diecezjach i wspólnotach. Niezwykle 

13 Krzyż ŚDM i ikona Salus Populi Romani – charakterystyka. [online] [dostęp: 01.12.2014]. Dostępny  
w Internecie: <http://www.nietrzanowo.archpoznan.pl/aktualnosci/archiwum2014/symbole%20sdm.pdf>.
14 Jan Paweł II. Oto Matka twoja (J 19,27). Orędzie na XVIII Światowy Dzień Młodzieży. Watykan 
2003 nr 4.
15 Jan Paweł II. Niedziela Palmowa, 13 kwietnia 2003 roku. Rozważanie przed błogosławieństwem. 
„L’Osservatore Romano”. wyd. pol. 6/2003 s.31-32.
16 ŚDM – Światowe Dni Młodzieży. [online] [dostęp: 01.12.2014]. Dostępny w Internecie: <http://www.
sdm.org.pl/?k=500>.
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ważne jest odpowiednie przygotowa-
nie peregrynacji symboli w diecezji, 
tak aby jak największa liczba młodzie-
ży mogła w niej wziąć udział. Kolejną 
kwestią jest skonstruowanie odpo-
wiednich pomocy formacyjnych, do-
tyczących zarówno samych symboli,  
jak również idei i hasła zbliżających się 
Światowych Dni Młodzieży.

4. Wytyczne odnośnie do treści

W refleksji na temat formacji przy-
gotowującej do Światowych Dni Mło-
dzieży w Krakowie należy także wska-
zać na jej zasadnicze treści. W tym 
aspekcie formacji najlepiej odwołać się 
jednak do samego papieża Francisz-
ka, który w Orędziu na XXIX Świato-
wy Dzień Młodzieży pisał: „Aby nadać 
rytm naszej drodze, chciałbym wraz  
z wami w ciągu najbliższych trzech 
lat zastanowić się nad ewangeliczny-
mi błogosławieństwami, które czyta-
my w Ewangelii świętego Mateusza  
(5, 1-12). W tym roku rozpoczniemy 
rozważając pierwsze: „Błogosławieni 
ubodzy w duchu, albowiem do nich 
należy królestwo niebieskie” (Mt 5,3); 
na rok 2015 proponuję: „Błogosławie-
ni czystego serca, albowiem oni Boga 
oglądać będą” (Mt 5, 8); i wreszcie  
w roku 2016 tematem będzie: „Błogo-
sławieni miłosierni, albowiem oni miło-
sierdzia dostąpią” (Mt 5,7)”17.

Papieska propozycja determinuje 
treści przygotowania do ŚDM, tym bar-
dziej, że sam papież w przytoczonym 
orędziu dostarcza cennych sugestii 
tematycznych do spotkań, rozważań 
i pogłębionych analiz na temat bło-
gosławieństw. Pisze m.in.: „Głosząc  

Błogosławieństwa Jezus zachęca nas, 
byśmy poszli za Nim, byśmy wraz z Nim 
szli drogą miłości, jedyną, która pro-
wadzi do życia wiecznego. To nie jest  
droga łatwa, ale Pan nam zapewnia 
swoją łaskę i nigdy nie pozostawia nas 
samymi. W naszym życiu obecne jest 
ubóstwo, ucisk, upokorzenia, walka 
o sprawiedliwość, trudy codziennego 
nawrócenia, walka, by żyć powołaniem 
do świętości, prześladowania i tak wie-
le innych wyzwań. Ale jeśli otworzymy 
drzwi Jezusowi, jeśli pozwolimy, aby 
był On obecny w naszej historii, jeśli 
będziemy z Nim dzielić radości i smut-
ki, to doświadczymy pokoju i radości, 
które może dać tylko Bóg, nieskończo-
na miłość”18.

Nie ulega zatem wątpliwości, że tre- 
ści formacji do Światowych Dni Mło-
dzieży powinny dotyczyć przede wszy- 
stkim błogosławieństw ewangelicz-
nych jako programu życia chrześci-
jańskiego. W polskich realiach jest to 
o tyle ułatwione zadanie, że Podsta-
wa Programowa Katechezy w gimna-
zjum19 przewiduje szczegółowe omó- 
wienie tych treści20. Wszystkie progra-
my i podręczniki do gimnazjum zawie-
rają więc, przynajmniej wstępną ich 
analizę. Konieczne jest jednak zwró-
cenie jeszcze większej uwagi na pod- 
stawowe treści jakie niosą ze sobą trzy 
błogosławieństwa wskazane przez Oj- 
ca Świętego. To właśnie one powinny 
być głównym tematem formacji mło-
dzieży w latach 2014-2016.

Wydaje się jednak, że oprócz bło-
gosławieństw ewangelicznych, w cza- 
sie formacji do Światowych Dni Mło- 
dzieży w Krakowie, należałoby uw- 
zględnić problemy, pytania i wątpliwości  

17 Franciszek. „Błogosławieni ubodzy w duchu, albowiem do nich należy królestwo niebieskie” (Mt 5,3).  
Orędzie na XXIX Światowy Dzień Młodzieży 2014. Watykan 2014.
18 Tamże nr 1.
19 Konferencja Episkopatu Polski. Podstawa Programowa Katechezy Kościoła katolickiego w Polsce. 
Kraków 2010 s. 55.
20 Przykładem omówienia błogosławieństw ewangelicznych może być podręcznik Z Tobą idę przez ży- 
cie. Red. P. Mąkosa. Lublin 2013 s. 56-58.
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młodych ludzi. Jak bowiem pokazuje 
doświadczenie i liczne badania, reli-
gijność polskiej młodzieży jest daleka 
od ideału21. Może więc czas formacji 
warto wykorzystać w tym kierunku?  
W celu określenia problemów, jaki-
mi żyje młodzież przeprowadzono, 
pod koniec 2014 roku, ankietę wśród 
młodzieży jednego z liceów. Młodzież 
została poproszona o napisanie py-
tań dotyczących różnych aspektów 
duchowości i religijności, na które 
chciałaby usłyszeć odpowiedź. W sfor-
mułowanych pytaniach ankietowana 
młodzież prosiła o udzielenie odpo-
wiedzi między innymi na następujące 
kwestie: Dlaczego i po co żyję?; Gdzie 
znaleźć szczęście?; Jakie są dowody  
na istnienie Boga?; Czy nauka wyklu-
cza wiarę?; Czy Bóg naprawdę mnie 
kocha?; Dlaczego Bóg pozwala na zło 
i śmierć?; Czy warto wierzyć?; Która 
religia jest prawdziwa?; Czy szatan  
i piekło istnieją?; Do czego potrzebny 
jest Kościół?; Czy modlitwa musi być 
taka nudna?; Czy Kościół jest wrogiem 
seksu?; Czy Bóg ukarze mnie za grze-
chy?; Kiedy będzie koniec świata?;  
Co będzie po śmierci?

Niewątpliwie są to pytania podsta-
wowe i ponadczasowe a młodzież czę-
sto do nich wraca. Wydaje się jednak, 
że formacja do ŚDM w Krakowie daje 
unikalną szansę, żeby młodzieży wy-
jaśnić te kwestie, odpowiedzieć na ich 
realne wątpliwości i problemy. Z powo-
dzeniem można te treści wpisać w wy- 
jaśnianie błogosławieństw ewangelicz-
nych, które powinny stać się odpowie-
dzią na wiele ze stawianych pytań.

5. Programy formacyjne

Oprócz peregrynacji symboli ŚDM 
ważną, a być może jeszcze ważniej-
szą formą przygotowania do wydarzeń 
w Krakowie są długofalowe programy 
formacyjne. Potrzebę tego rodzaju 
przygotowań zauważają polscy biskupi 
pisząc: „W trosce o to, by przygotowa-
nia do Światowych Dni Młodzieży były 
dla każdego czasem odkrywania swo-
jego miejsca we wspólnocie Kościo-
ła, już dziś zachęcamy młodych ludzi 
w całej Polsce do osobistego zaanga-
żowania w to dzieło i służące mu pro-
gramy duszpasterskie”22. Wśród pro- 
pozycji formacyjnych tego rodzaju 
dominują te opracowane przez krajo-
we biuro ŚDM. Chodzi tu szczególnie  
o program pod nazwą „Cz@t ze Sło-
wem”23 czy też jego kontynuację  
pod tytułem „Serce 2.0”24.

Program zatytułowany „Cz@t ze Sło- 
wem” realizowany był w ciągu jedne-
go roku liturgicznego, który rozpoczął 
się od adwentu 2013 r. Jego celem 
było przede wszystkim zachęcenie 
młodzieży do pogłębiania wiary przez 
czytanie Pisma Świętego. W zamyśle 
autorów adresatami tego programu 
były poszczególne parafie, w których 
młodzież przygotowuje się do Świato-
wych Dni Młodzieży w 2016 roku. „Pro-
gram został pomyślany w taki sposób, 
aby poprzez formację i aktywizację 
młodych (spotkanie w grupie, medyta-
cja) służył przygotowaniu całej wspól-
noty parafialnej (celebracje) do prze- 
życia tego ważnego kościelnego wy-
darzenia jakim będą ŚDM 2016”25.  

21 Zob. J. Mariański. Emigracja z Kościoła. Religijność młodzieży polskiej w warunkach zmian spo-
łecznych. Lublin 2008.
22 List Episkopatu Polski o przygotowaniach do ŚDM Kraków 2016. Warszawa 2014.
23 ŚDM – Światowe Dni Młodzieży. [online] [dostęp: 01.12.2014]. Dostępny w Internecie: <http://www.
sdm.org.pl/?k=500>.
24 Aktualności z biura ŚDM. [online] [dostęp: 01.12.2014]. Dostępny w Internecie: <http://www.kdm.
org.pl/?c=1&id=76>.
25 1 grudnia rusza trzyletni program przygotowania. [online] [dostęp: 25.11.2014]. Dostępny w Inter-
necie: <http://www.mlodziez.diecezja.tarnow.pl/index.php/component/content/article/45-banner/663-
o-1-grudnia-rusza-trzyletni-program-przygotowa-krakow-2016>.



Formacja ludzka i chrześcijańska - 27 -

Materiały formacyjne zostały przygo-
towane na każdy miesiąc i zawierają 
wprowadzenie, ewangeliczną rewizję 
życia (konspekt spotkania), scenariu-
sze kilu medytacji (od 4 do 8) oraz sce-
nariusz celebracji. 

Kolejne tematy spotkań formacyj-
nych przedstawiają się następująco:

Grudzień 2013: „Tożsamość – moje 
ID”. Podczas tego etapu formacji pro-
ponowana jest refleksja nad własną 
tożsamością ludzką i chrześcijańska;

Styczeń 2014: „Godność V.I.P”.  
W tym miesiącu położono szczegól-
ny akcent na godność człowieka jako 
dziecka Bożego;

Luty 2014: „Rodzina”. Kolejny mie-
siąc formacji poświęcony został rodzi-
nie, jej znaczeniu i czynnikom wspie-
rającym budowanie tej podstawowej 
wspólnoty;

Marzec 2014: „Przynależność –  
lubię to”. W tym miesiącu autorzy 
proponowali skupienie się na proble-
mie wierności w przyjaźni z Bogiem  
i ludźmi;

Kwiecień 2014: „Styl życia – wylan-
suj się”. Pod radykalnie brzmiącym ha-
słem kryła się problematyka związana 
z powołaniem do świętości i ukazywa-
niem przykładów świętych;

Maj 2014: „Wolność – ogarnij się”. 
Kolejny miesiąc formacji akcentował 
wolność, wolność w dzieleniu się do-
brami, w dysponowaniu czasem i za-
rządzaniu talentami;

Czerwiec 2014: „Bunt – raban”.  
Na tym etapie przygotowania, w na-
wiązaniu do papieskich przemówień 
do młodzieży, podkreślano życiowy 
radykalizm w pójściu za Chrystusem;

Lipiec 2014: „Wyciszenie – Status: 
zaraz wracam”. Pod tak sformułowa-
nym tytułem kryły się spotkania na te-
mat modlitwy i formacji duchowej mło-
dzieży;

Sierpień 2014: „Radość – Łyknij 
życia”. Jeden z wakacyjnych miesięcy 
został poświęcony chrześcijańskiej ra-
dości życia;

Wrzesień 2014: „Miłość: ona i on”. 

W formacji młodzieży nie zabrakło 
również treści na temat miłości, rodzi-
ny i międzyludzkich relacji;

Październik 2014: „Pokora –  
bez ściemy”. Następny miesiąc przy-
gotowania do ŚDM został dedykowany 
pokorze chrześcijańskiej. W tym mie-
siącu autorzy materiałów udostępnili 
także rozważania różańcowe;

Listopad 2014: „Odpowiedzialność 
– zaloguj się!”. W ostatnim miesiącu 
roku liturgicznego, a zarazem trwania 
programu „Cz@t ze Słowem” spotka-
nia z młodzieżą zostały poświęcone 
odpowiedzialności za własną wiarę  
a także wiarę innych. Szczególny ak-
cent położono na świadectwo i działal-
ność charytatywną.

Kontynuacją przedstawionego wy-
żej programu formacyjnego jest pro-
pozycja zatytułowana „Serce 2.0”.  
Jej celem jest pogłębiona refleksja  
nad dwoma (stąd 2.0) sakramentami 
pokuty i pojednania oraz Eucharystii. 
Program nawiązuje w ten sposób tak-
że do błogosławieństwa: „Błogosławie-
ni czystego serca, albowiem oni Boga 
oglądać będą”.

Pierwszy miesiąc programu, reali-
zowanego w grudniu 2014 roku, miał 
charakter wprowadzający. Następne 
cztery miesiące są poświęcone sakra-
mentowi pokuty i pojednania a ostatnie 
siedem Eucharystii. Na każdy miesiąc 
formacji autorzy programu przygoto-
wują scenariusz spotkania, konferen-
cję dla młodzieży, komentarze do Mszy 
Świętej, medytacje. Swoistym novum 
jest tzw. Kulturalna Akademia Serca. 
Jest ona propozycją scenariusza do-
datkowego spotkania polegającego 
na obejrzeniu i omówieniu wybranego 
filmu, przynajmniej pośrednio nawią-
zującego do tematu miesiąca. Warto 
podkreślić fakt, iż oprócz scenariusza 
spotkania autorzy wskazują także źró-
dło (link do strony internetowej), w któ-
rym można znaleźć ten film.

Tematyka spotkań miesięcznych 
programu „Serce 2.0” przedstawia się 
następująco:
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Grudzień 2014: „Duchowe potrzeby 
– duchowe aplikacje”. Pierwszy mie-
siąc realizacji programu ma charakter 
wprowadzający. Treści skoncentro-
wane są na samej potrzebie formacji 
duchowej i zapowiadają już refleksję 
nad sakramentem pokuty i pojedna-
nia. Warto zwrócić uwagę na dość 
duży pluralizm metodyczny obecny  
w zamieszczonych materiałach. Wśród 
proponowanych metody znajduje 
się np. dyskusja, pantomima, praca  
w grupach. W ramach Kulturalnej Aka-
demii Serca proponowany jest film  
pt. „Co gryzie Gilberta Grace?”. Nowo-
ścią jest również zamieszczenie goto-
wej do wydruku pamiątki dla uczestni-
ków spotkań26.

Zapowiadana przez organizatorów 
tematyka pozostałych miesięcy forma-
cji przedstawia się następująco:

Styczeń 2015: „Rachunek sumienia 
– więcej niż saldo”.

Luty 2015: „Żal i poprawa – ducho-
wy trening”.

Marzec 2015: „Spowiedź – antywi-
rus dla duszy”.

Kwiecień 2015: „Zadośćuczynienie 
– pobierz i udostępnij”.

Maj 2015: „Eucharystia – czas  
na miłość”.

Czerwiec 2015: „Wspólnota – do-
łącz do sieci!”.

Lipiec 2015: „Słowo – zamiast wy-
szukiwarki”.

Sierpień 2015: „Credo – jestem  
na tak!”

Wrzesień 2015: „Ofiarowanie – od-
dam życie w dobre ręce!”.

Październik 2015: „Uczta – podano 
do stołu!”

Listopad 2015: „Rozesłanie – zrób-
cie raban!”

Zgodnie z zapowiedziami uzu-
pełnieniem materiałów tekstowych 
będą różne multimedia zamieszczane  
na stronie, w tym m.in. wywiady z cie-
kawymi ludźmi oraz video komentarze 
do niedzielnych Ewangelii, przygoto-
wywane przez młodzież27. Ze wzglę-
dów merytorycznych i metodycznych 
propozycja Krajowego Biura Organi-
zacyjnego Światowych Dni Młodzieży 
zasługuje na uznanie. Należy mieć 
nadzieję, że ostatni rok przygotowania 
okaże się równie ciekawy.

Oprócz przedstawionych wyżej 
programów pt. „Cz@at ze Słowem” 
czy „Serce 2.0” warto zwrócić uwagę 
także na propozycję pod nazwą „#B>M 
– Być to więcej niż mieć”28 autorstwa 
duszpasterstwa młodzieży archidiece-
zji krakowskiej. Projekt rozpoczął się 
w niedzielę palmową 13 kwietnia 2014 
roku i trwa do kolejnej niedzieli palmo-
wej 29 marca 2015 roku. Myślą prze-
wodnią projektu jest hasło Światowego 
Dnia Młodzieży „Błogosławieni ubodzy 
w duchu, albowiem do nich należy kró-
lestwo niebieskie” (Mt 5, 3). Autorzy 
akcentują następujące fragmenty pa-
pieskiego orędzia: „Przede wszystkim 
starajcie się być wolni wobec rzeczy. 
Pan nas wzywa do życia ewangelicz-
nego, naznaczonego umiarkowaniem, 
nie uleganiem kulturze konsumpcji.  
W pewnym sensie ubodzy są dla nas 
jakby nauczycielami. Uczą nas, że oso- 
ba jest warta nie tyle, ze względu na to,  
jak dużo posiada, jak wiele ma na kon-
cie w banku. Ubogi, osoba pozbawiona 
dóbr materialnych zawsze zachowuje 
swoją godność. W świetle przykładu  
i słów Jezusa dostrzegamy, jak bardzo 
potrzebujemy nawrócenia, sprawie-
nia, aby nad logiką posiadania więcej 

26 Duchowe potrzeby – duchowe aplikacje. [online] [dostęp: 01.12.2014]. Dostępny w Internecie: 
<http://www.kdm.org.pl>.
27 Aktualności z biura ŚDM. [online] [dostęp: 01.12.2014]. Dostępny w Internecie: <http://www.kdm.
org.pl/?c=1&id=77>.
28 B>M – Omówienie Projektu. [online] [dostęp: 01.12.2014]. Dostępny w Internecie: <http://www.
krakow2016.com/pl/swiatowe-dni-mlodziezy,bm---omowienie-projektu>.



Formacja ludzka i chrześcijańska - 29 -

przeważała logika bycia bardziej!”29. 
W założeniach przywoływane są także 
cztery filary personalistycznej filozofii 
osoby według Karola Wojtyły:

• Prymat osoby nad rzeczą
• Prymat etyki przed techniką
• Prymat miłosierdzia nad sprawie-

dliwością
• Prymat bardziej „BYĆ” nad 

„MIEĆ”30.
W praktyce program „Być to więcej 

niż mieć” polega na omówieniu postaci 
jednego z polskich świętych, a szcze-
gólnie jego odniesienia do ubóstwa. 
Centralnym punktem formacyjnym jest 
celebracja liturgiczna (Msza Święta, 
adoracja, uwielbienie, nabożeństwo 
różańcowe, Droga Krzyżowa lub inne). 
Jednocześnie katecheci szkół gimna-
zjalnych i ponadgimnazjalnych otrzy-
mują konspekty katechez na tematy 
związane z programem, który zakłada 
przybliżenie młodzieży następujących 
świętych.

Kwiecień 2014: Św. Jan Paweł II.
Maj 2014: Św. Stanisław Kaźmier-

czyk.
Czerwiec 2014: Św. Jadwiga Królowa.
Lipiec 2014: Św. Jan z Dukli  

i Św. Szymon z Lipnicy.
Sierpień 2014: Św. Rafał Kalinowski.
Wrzesień: Św. Kinga.
Październik 2014: Św. Faustyna 

Kowalska.
Listopad 2014: Św. Jacek Odrowąż.
Grudzień 2014: Św. Jan Kanty.
Styczeń 2015: Św. Józef Sebastian 

Pelczar.
Luty 2015: Św. Brat Albert Chmie-

lowski.
Marzec 2015: Św. Maksymilian Ma-

ria Kolbe.

Zgodnie z zapowiedziami autorów, 
na stronie www.krakow2016.com za-
mieszczane są różnorodne materia-
ły służące przygotowaniu i przepro-
wadzeniu poszczególnych spotkań. 
Warto jeszcze zwrócić uwagę na to-
warzyszącą programowi „Akcję – Ubó-
stwo”. Nawiązuje ono do omawianego  
w tym roku błogosławieństwa i zawiera 
konkretne propozycje działań mają-
cych na celu pomoc potrzebującym:

• „Bilet dla Brata” – zbiórka pienię-
dzy dla młodzieży ze Wschodu

• „Przelej swoją krew dla innych” – 
akcja honorowego oddawania krwi

• „Wakacje z Bogiem” – zbiórka pie-
niędzy na wyjazdy wakacyjne dzieci

• „Pełny plecak” – zbiórka przybo-
rów szkolnych dla dzieci

• „Podaruj dzieciom obiad” – wykup 
obiadów dla dzieci

• „Ludzie bezdomni interesują 
mnie!” – zbiórka zimowych czapek, rę-
kawiczek, skarpet… dla bezdomnych

• „Godzina WW” – „Wolontariusz 
na Wigilii” – zostań wolontariuszem  
na Wigilii dla chorych, bezdomnych…

• „Pozbądź się zbędnych kilogra-
mów! – zbiórka cukru dla „Kuchni  
dla ubogich”

• „HOT TEA” – zbiórka herbaty  
dla „Kuchni dla ubogich”

• „Ferie dla wszystkich” – zbiórka 
pieniędzy dla dzieci na ferie

• „W marcu jak w garncu! Dorzuć 
się do garnka dla ubogich” – zbiórka 
art. spoż. dla „Kuchni dla ubogich”

• „Wyślij Pączka do Afryki! – zbiór-
ka pieniędzy ze sprzedaży pączków  
dla ubogich w RCA i w Czadzie

• „No. 1” – odwiedź chorych  
w I Piątek31.

29 Franciszek. „Błogosławieni ubodzy w duchu, albowiem do nich należy królestwo niebieskie” (Mt 5,3).  
Orędzie na XXIX Światowy Dzień Młodzieży 2014. Watykan 2014 nr 3.
30 B>M – Omówienie Projektu, jw.
31 B>M – 29. Światowy Dzień Młodzieży. [online] [dostęp: 01.12.2014]. Dostępny w Internecie: <http://
www.krakow2016.com/pl/swiatowe-dni-mlodziezy,bm---29-swiatowy-dzien-mlodziezy>.
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Zarówno ten program, jak i omówio-
ny wyżej stanowią obszerną propozy-
cję formacji do właściwego przeżycia  
Światowych Dni Młodzieży w Krako-
wie. Dobór tematyki jak również bo-
gactwo form i metod są dostosowane 
do adresatów i z pewnością zain-
teresują młodzież. Na podkreślenie 
zasługuje także dostępność wszyst-
kich materiałów formacyjnych, które 
można pobierać za darmo ze stron  
internetowych. Powyższa analiza wy- 
kazała zatem, że Światowe Dni Mło-
dzieży mogą i powinny mieć głęboki 
wymiar formacyjny a odpowiedzial-
ni za ich organizację wypracowa-
li i wciąż wypracowują potrzebne  
do tego narzędzia. 

Zakończenie

Światowe Dni Młodzieży w Krako-
wie to niewątpliwie wydarzenie, któ-
re wpisze się w historię tego miasta,  
jak również całej Polski. Nie moż-
na jednak pozwolić, aby zostało ono  

ograniczone tylko do kilku dni wspólne-
go spotkania młodych z całego świata.  
Samo takie spotkanie, a szczegól-
nie przesłanie Ojca Świętego, mają  
co prawda niepodważalną wartość,  
ale warto jednak wykorzystać czas 
pozostały do tego wydarzenia na po-
głębioną formację młodych Polaków,  
tak aby spotkanie w 2016 roku  
nie było jednorazowym wydarzeniem, 
ale zwieńczeniem procesu formacji. 
W niniejszym artykule przypomniano 
na czym polega wymiar formacyjny 
Światowych Dni Młodzieży oraz wska-
zano w jaki sposób formacja młodzie-
ży może być obecna zarówno pod-
czas peregrynacji symboli jak również  
w czasie realizacji programów forma-
cyjnych. Najbardziej zaawansowa-
ne z nich zostały poddane analizie,  
od strony treści i metod, która dowiodła 
ich niezaprzeczalnemu potencjałowi 
formacyjnemu. Należy mieć nadzieję, 
że te propozycje spotkają się z odpo-
wiednim zaangażowaniem duszpaste-
rzy i katechetów. 
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